

## ANEXO AO BALANÇO E À DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS EXERCÍCIO DE 2023

### 1- Caracterização da IPSS

A CBC – Associação para a Infância, é uma Instituição sem fins lucrativos, constituída sob a forma de "IPSS - Instituição Particular de Solidariedade Social", têm como NISS o n.º 25150161525 e o NIF 515016152. A sua sede social sita na Rua de Timor n.º 25 rc esq, freguesia de Bacelo e Senhora da Saúde, concelho de Évora. Têm como actividades o apoio à infância, nomeadamente creche, e possui como CAE principal o 88910 – Actividades de cuidados para crianças, sem alojamento.

### 2- Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras

#### **2.1 - Referencial contabilístico**

As presentes demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos registos contabilísticos da Associação e de acordo com a Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do Sector Não Lucrativo (NCRF-ESNL), regulada pelo Decreto-Lei n.º 36-A/2011 de 9 de Março, de forma a garantir a expressão verdadeira apropriada da posição financeira e do desempenho da Associação.

#### **2.2 - Indicações e justificações das disposições do SNC que, em casos excepcionais, tenham sido derrogadas**

Nos períodos abrangidos nestas demonstrações financeiras não foram derrogados quaisquer disposições do NCRF-ESNL que tenham produzido efeitos materialmente relevantes e que pudessem pôr em causa a imagem verdadeira e apropriada das informações disponibilizadas.

Os valores constantes das demonstrações financeiras do período findo em 31 de Dezembro de 2023 são comparáveis em todos os aspectos significativos com os valores do período anterior.

### 3 - Principais políticas contabilísticas

#### **a) - Activos fixos Tangíveis**

Os activos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição com IVA incluído (por não dedutível), deduzido das depreciações acumuladas.

As depreciações são calculadas pelo método de linha recta, em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens, em sistema de duodécimos, de acordo com as seguintes vidas úteis estimadas:

	Anos
Edifícios e outras construções	10/20/50
Equipamentos Básicos	4/7/8/20
Equipamentos de transporte	4
Equipamentos Administrativo	3/4/5/8
Outros	10

#### **b) - Instrumentos financeiros**

##### **\* Caixa e depósitos bancários**

Os montantes incluídos em "Caixa e Depósitos Bancários" correspondem aos valores que são mobilizáveis de imediato.

##### **\* Dívidas a terceiros**

As dívidas a terceiros ou outros são registadas ao custo e não vencem juros.

#### **c) - Dívidas de terceiros**

As dívidas de terceiros são registadas ao custo e apresentadas no balanço, deduzidas de eventuais perdas por imparidade, de forma a reflectir o seu valor realizável.

#### **d) - Deferimentos**

Sempre que a Associação receba ou pague um valor com repercussões em anos subsequentes os respectivos valores são colocados em deferimentos para que sejam reconhecidos nos anos em que se tornem efectivos.

#### **e) - Imposto sobre o rendimento do período**

Sendo a CBC uma associação sem fins lucrativos está isenta de tributação nas suas actividades associativas. Nos rendimentos comerciais e de prestação de serviços sujeitas a imposto, este é calculado e efectuado pelo método dos custos comuns.

#### 4- Desagregação dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depósitos bancários

Descrição	Conta	2023	2022	Observações
Caixa	11	776,67	792,35	
<b>Total de Caixa</b>		<b>776,67</b>	<b>792,35</b>	
D.O. - Banco Bankinter	12	50 447,07	31 491,91	
<b>Total de Depósitos à Ordem</b>		<b>50 447,07</b>	<b>31 491,91</b>	
<b>Total de caixa e depósitos Bancários</b>		<b>51 223,74</b>	<b>32 284,26</b>	

#### 5 - Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas e contabilísticas e erros

Durante o período não houve mudança de políticas contabilísticas e erros contabilísticos detectados em relação a períodos anteriores são de montantes pouco relevantes.

#### 6 - Activos fixos tangíveis

Activos Tangíveis	Saldo Inicial	Aquisições	Alienações	Tranf/abates	Saldo final
<u>Custo de aquisição</u>					
Terrenos e recursos naturais	0,00				0,00
Edifício e outras construções	0,00				0,00
Equipamento básico	0,00	1 015,85			1 015,85
Equipamento de transporte	0,00				0,00
Equipamento administrativo	0,00	352,12			352,12
Outros activos fixos tangíveis	0,00				0,00
	<b>0,00</b>	<b>1 367,97</b>			<b>1 367,97</b>

As aquisições de activos fixos tangíveis no corrente exercício, corresponderam a móveis, mesas rectangulares e PC + monitor.

Amortizações acumuladas e perdas por imparidade	Saldo inicial	Aumento	Regul.	Saldo final
Edifício e outras construções	0,00			0,00
Equipamento básico	0,00	126,98		126,98
Equipamento de transporte	0,00			0,00
Equipamento administrativo	0,00	117,36		117,36
Outros activos fixos tangíveis	0,00			0,00
	<b>0,00</b>	<b>244,34</b>		<b>244,34</b>

#### 7 - Inventários

Mercadorias/Matérias: Não aplicável.

#### 8 - Rédito

A quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o período:

RUBRICAS	2023	2022
<u>VENDAS</u>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Diversos	0,00	0,00
<u>PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS</u>	<b>12 554,72</b>	<b>68 232,00</b>
Mensalidades Creche	12 554,72	68 160,00
Quotizações	0,00	72,00
<u>OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS</u>	<b>1 648,17</b>	<b>0,00</b>
<u>Rendimentos suplementares</u>	<b>1 648,17</b>	<b>0,00</b>
Imputação de subsídios para investimentos	0,00	0,00
Mercadinhos	1 074,17	0,00
Viagens finalistas	574,00	0,00
<u>Juros obtidos</u>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>14 202,89</b>	<b>68 232,00</b>

## 9- SUBSÍDIOS E OUTROS APOIOS

Os subsídios à exploração foram os seguintes:

Descrição	Valores
<b>Estado e Outros entes Públicos</b>	<b>134 734,57</b>
Inst.Emp.Formação Profissional	14 323,73
Inst.Seg.Social - LayOff	0,00
IAPMEI	0,00
Inst.Gestão Financeira Segur.Social	120 410,84
<b>De outras Entidades</b>	<b>166,66</b>
Mecenato - Donativos	166,66
<b>TOTAL</b>	<b>134 901,23</b>

## 10 - ACONTECIMENTOS APÓS A DATA DO BALANÇO

Após a data do balanço não houve conhecimento de eventos ocorridos que afectem o valor dos activos e dos passivos das demonstrações financeiras.

## 11 - IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

A entidade não está sujeita a IRC na sua actividade normal e não teve qualquer actividade que estivesse sujeita a IRC.

## 12 - BENEFÍCIOS DOS EMPREGADOS

Os gastos com o pessoal foram os seguintes:

Gastos com o pessoal	Valores
Remunerações do Pessoal	80 785,35
Encargos sobre as remunerações	15 351,83
Seguros de acidentes de trabalho	871,31
Outros custos com o pessoal	0,00
<b>Total</b>	<b>97 008,49</b>

## 13 - OUTRAS INFORMAÇÕES

### 13.1 – Outros passivos – a pagar

A rubrica outras contas a pagar no final do exercício apresentava a seguinte decomposição:

Descrição	2023	2022
Remunerações a pagar ao pessoal	5 976,72	4 582,99
Adiantamento ao pessoal	0,00	0,00
Outros devedores - corrente	0,00	0,00
Fornecedores	816,84	654,60
<b>Total</b>	<b>6 793,56</b>	<b>5 237,59</b>

### 13.2 - Estado e outros Entes Públicos

No final do exercício a rubrica de Estado e Outros Entes Públicos apresentava a seguinte decomposição:

Descrição	2023	2022
Imposto sobre o rendimento	0,00	0,00
Retenção de impostos sobre rendimentos	551,50	147,25
Imposto sobre o valor acrescentado	0,00	0,00
Contribuições para a segurança social	2 213,19	1 604,68
<b>Total</b>	<b>2 764,69</b>	<b>1 751,93</b>

PF

**13.3 - Fornecimentos e Serviços Externos**

As componentes destes gastos foram as seguintes:

Conta	Descrição	2023	2022
<b>621</b>	<b>Subcontratos</b>	<b>10 322,12</b>	<b>8 623,57</b>
6211	Subcontratos - Alimentação	10 322,12	8 623,57
<b>622</b>	<b>Serviços especializados</b>	<b>10 566,61</b>	<b>5 654,93</b>
6221	Trabalhos especializados	357,20	414,59
6222	Publicidade e propaganda	0,00	0,00
6223	Vigilância e segurança	514,56	428,78
6224	Honorários	5 556,99	4 305,69
6225	Comissões	0,00	24,60
6226	Conservação e reparação	4 136,30	478,71
6227	Serviços bancários	1,56	1,56
6227	Outros	0,00	1,00
<b>623</b>	<b>Materials</b>	<b>3 905,63</b>	<b>1 295,57</b>
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	1 800,18	264,65
6233	Material de escritório	568,02	291,44
6234	Artigos p/oferta	149,25	0,00
6237	Produtos alimentares	1 388,18	739,48
<b>624</b>	<b>Energia e fluidos</b>	<b>1 750,25</b>	<b>998,28</b>
6241	Electricidade	140,29	0,00
6242	Combustíveis	0,00	0,00
6243	Água	1 609,96	998,28
<b>625</b>	<b>Deslocações, estadas e transportes</b>	<b>624,25</b>	<b>306,50</b>
6251	Deslocações e estadas	624,25	306,50
<b>626</b>	<b>Serviços diversos</b>	<b>7 029,34</b>	<b>4 281,36</b>
6261	Rendas e alugueres	6 000,00	3 000,00
6262	Comunicações	376,61	318,73
6263	Seguros	159,60	159,60
6265	Contencioso e notariado	0,00	133,22
6267	Limpeza, higiene e conforto	493,13	489,81
6268	Outros serviços	0,00	180,00
<b>Total</b>		<b>34 198,20</b>	<b>21 160,21</b>

O Contabilista Certificado

*[Handwritten Signature]*  
38219

A Direcção

*[Handwritten Signature]*

Audneia Cardoso  
Pedro Teceira

Maria Inês Sebastião Alexandre

*[Handwritten Signature]*